
ê
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
CAMPUS UNivERsrTARio REITOR JOÃO DAViD FERREiRA LAMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 FLORIANÓPOLIS SC
TELEFONES: (48) 3721-9339 - (48) 3721-9340 - (48) 3721-9343

E mail : secretaria.ctc@contato.ufsc.br

PORTARIA N.e 112/2019/SEC/CTC, DE 17 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Solicitação Digital
n.e 030006/2019,

RESOLVE

Prorrogar a validade da Portaria n.g 153/2017/SEC/CTC, que designa os
seguintes docentes para exercerem a função de supervisores de laboratórios junto ao
Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrõnica (EEL), até 31/10/2019:

Laboratório de Ensino de Circuitos Elétricos (LABCIR)
Supervisor: Carlos Alberto Livramento
Carga administrativa semanal: 6 horas

Laboratório de Ensino de Sistemas Digitais e Microprocessadores(LABSDG)
Supervisor: Raimes Moraes
Carga administrativa semanal: 3 horas

Laboratório de Ensino de Eficiência e Conformidade em Instalações de Engenharia
Elétrica (LECIE)
Supervisora: Helena Flávia Naspolini
Carga administrativa semanal: 2 horas

Laboratório de Ensino de Máquinas e Acionamentos Elétricos(LABMAQ)
Supervisor: Nelson Jhoe Batistela
Carga administrativa semanal: 3 horas

Laboratório de Ensino de Sistemas de Energia Elétrica
Supervisor: Miguel Moreto
Carga administrativa semanal: l hora



Laboratório de Ensino de Automação e Proteção de Sistemas de Engenharia Elétrica
(LAPSO)

Supervisor: Miguel Moreto
Carga administrativa semana]: ]. hora

Laboratório de Ensino de Telecomunicações e Processamento de Sinais(LATEP)
Supervisor: Danilo Salva
Carga administrativa semanal: 2 horas

Laboratório de Ensino de Engenharia Biomédica
Supervisor: Renato Garcia Ojeda
Carga administrativa semanal: 2 horas

Laboratório de Ensino de Experimentação em Eletrõnica (LABEX)
Supervisor: Sidnei Noceti Filho
Carga administrativa semanal: 3 horas

Laboratório de Sistemas de Potência(LABSPOT)
Supervisor: Antânio José Alves Simões Costa
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Planejamento de Sistemas Elétricos(LABPLAN)
Supervisor: Mauro Augusto da Rosa
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Pesquisa Instituto de Engenharia Bíomédica (IEB)
Supervisor: Renato Garcia Ojeda
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Pesquisa Instituto de Eletrõníca de Potência (INEP)
Supervisor: Denizar Cruz Martins
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Circuitos e Processamento de Sinais(LINSE)
Supervisor: Rui Seara
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Pesquisa Grupo de Concepção e Análise de Dispositivos Eletromagnéticos
(GRUCAD)
Supervisor: Jean Vianei Leite
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Pesquisa em Processamento Digital de Sinais (LPDS)
Supervisor: Márcio Holsbach Costa
Carga administrativa semanal: 4 horas



Laboratório de Circuitos Integrados(LCI)
Supervisor: Carlos Galup Montoro
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Comunicações e Sistemas Embarcados(LCS)
Supervisor: Leonardo Silva Resende
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Materiais Elétricos (LAMATE)
Supervisor: Carlos Renato Rambo
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Eletromagnetismo
IMAGL.AB/GEMCO)
Supervisor: Ad roaldo Raizer
Carga administrativa semanal: 4 horas

e Compatibilidade Eletromagnética

Laboratório de Pesquisa em Radiofrequência
Supervisor: Fernando Rangem de Sousa
Carga administrativa semanal: 4 horas

Laboratório de Pesquisa em Processamento, Comunicação e Reconhecimento de Sinais
(PSILAB)
Supervisor: Joceli Mayer
Carga administrativa semanal: 4 horas

PROF EDSC) R(»ERTO


